МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« о//» /9 у 2025 г. Махачкала

Об утверждении результатов
Республиканской научно-практической конференции учащихся
«Экологические проблемы Республики Дагестан глазами детей»

На основании приказа Министерства образования и науки Республики
Дагестан от 26 апреля 2024 года № 08-02-2-460/24 «О проведении
Республиканской научно-практической конференции учащихся
«Экологические проблемы Республики Дагестан глазами детей» и на
основании итогового протокола заседания жюри Республиканской научно-
практической конференции учащихся «Экологические проблемы
Республики Дагестан глазами детей» от 9 апреля 2025 года №1,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые результаты Республиканской научно-

практической конференции учащихся «Экологические проблемы
Республики Дагестан глазами детей» (далее - Конференция).

2. ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (Дибирова А.И.)
обеспечить награждение:

2.1. Победителей и призеров Конференции дипломами Министерства
образования и науки Республики Дагестан установленного образца;

2.2. Научных руководителей победителей и призеров Конференции
благодарностями ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

3. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на первого заместителя министра ДалгатовуА.Ог~\

Министр Я. Бучаев

от «//»

Утверждены
приказом Минобрнауки РД

2025 г. №

Результаты Республиканской научно-практической конференции учащихся
«Экологические проблемы Республики Дагестан глазами детей»

№ Наименование
МР/ГО

ФИО Наименование
образовательных

организаций

Класс Статус Направление

1. г. Махачкала Нурудинов Ахмад
Магомедович

МБОУ «Махачкалинский
многопрофильный лицей
№ 39 им. Б. Астемирова»

9 победитель «Окружающая
среда»

2. г. Избербаш Исмиева Айнахалум
Алимановна

МКОУ «СОШ № 2» 10 победитель «Окружающая
среда»

3. г. Махачкала Абдурагимов
Мухаммад Кагирович

МБОУ «Многопрофильная
гимназия №38»

ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов
«Альтаир»

5 призер «Окружающая
среда»

4. Кайтагский
район

Гасанов Магомедсаид
Алибулатович

МКОУ «Маджалисская
СОШ им. Темирханова
Э.Д.»

9 призер Окружающая
среда»

5. Ногайский
район

Ооазбаева Аминал.

Нурудиновна
МКОУ «Эдигейская СОШ» 7 призер Окружающая

среда»

6. г. Махачкала Мусаева Хадиджа
Амирхановна

МБОУ «Лицей № 22»

ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов
«Альтаир»

10 победитель «Водные
объекты»

7. г. Махачкала Магомедов Магомед
Курамагомедович

МБОУ «Гимназия № 7» 8 призер «Водные
объекты»

8. г. Махачкала Ачилаева Патимат
Магомедовна

МБОУ «Многопрофильная
гимназия №38»

ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов
«Альтаир»

10 призер «Водные
объекты»

9. ГКУ РД
«ЦОДОУ
зож»

Г итинова Манарша
Алиевна

ГКОУ РД «Шангодинско-
Шитлибская СОШ
Гунибского района»

8 призер «Водные
объекты»

10. Шамильский
район

Будунов Ахмед
Мухтарович

МКОУ «Хебдинская СОШ
им. Абдуразакова М.Г.»

10 призер «Водные
объекты»

11. г. Дербент Акберова Зайнаб
Эрландеровна

МБОУ «СОШ №19» 9 призер «Водные
объекты»

12. г. Дербент Магиев Герейхан
Мажудинович

МБОУ «СОШ №17»
г. Дербент

8 призер «Флора и
фауна»

13. Дербентский
район

Нурмагомедов
Мухаммед
Г аджимагомедович

МБОУ «СОШ им.
Гаджибабаева Э.Н.»

9 призер «Флора и
фауна»

Итоговый протокол №1 от 9 апреля 2025 года
заседания жюри

Республиканской научно-практической конференции учащихся
«Экологические проблемы Республики Дагестан глазами детей»

(Приказ о проведении от 26 апреля 2024 года№ 08-02-2-460/24
Минобрнауки РД)

На муниципальном этапе Конференции рассмотрено 170 работ
(согласно информации по протоколам от управлений образованием) из
которых были отобраны и представлены в республиканский оргкомитет 52
работы из 17 районов (Ахтынского, Буйнакского, Ботлихского, Дербентского,
Гунибского, Казбековского, Кайтагского, Карабудахкентского,
Кумторкалинского, Магарамкентского, Кизилюртовского, Новолакского,
Ногайского, Хасавюртовского, Хунзахского, Табасаранского, Шамильского),
5 городов (Избербаша, Кизляра, Каспийска, Махачкалы, Дербента), ГКУ РД
«ЦОДОУ ЗОЖ» и ГАОУ ДО РД «Региональный центр выявления, поддержки
и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Альтаир».

Оценив представленные конкурсные работы, жюри определило
победителей и призёров Конференции по следующим направлениям:

«Окружающая среда»
Победители:
Нурудинов Ахмад Магомедович, ученик 9 класса МБОУ

«Махачкалинский многопрофильный лицей №39 им. Б. Астемирова»
г. Махачкала. Руководитель - Бекшоков Керим Султанбекович.

Исмиева Айнаханум Алимановна, ученица 10 класса МКОУ «СОШ №2»
г. Избербаш. Руководитель - Балакеримова Эльмира Шахламазовна.

Призеры:
Абдурагимов Мухаммад Кагирович, ученик 5 класса МБОУ

«Многопрофильная гимназия №38» г. Махачкала, обучающийся ГАОУ ДО РД
«Центр развития талантов «Альтаир». Руководитель - Султанова Зарема
Маллабубаевна.

Оразбаева Амина Нурудиновна, ученица 7 класса МКОУ «Эдигейская
СОШ» Ногайского района. Руководитель - Елгишиева Кабират Халидулаевна.

Гасанов Магомедсаид Алибулатович, ученик 9 класса МКОУ
«Маджалисская СОШ им. Темирханова Э.Д.» Кайтакского района.
Руководитель - Султанова Патимат Меджидовпа.

«Водные объекты»
Победитель - Мусаева Хадиджа Амирхановна, ученица 10 класса

МБОУ «Лицей № 22» г. Махачкала, обучающаяся ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов «Альтаир».
Руководитель - Бекшокова Патимат Асадулламагомедовна.

Призеры:
Магомедов Магомед Курамагомедович, ученик 8 класса МБОУ

«Гимназия №7» г. Махачкала. Руководитель - Мехтиева Гюльнара
Эхтималовна.

Ачилаева Патимат Магомедовна, ученица 10 класса МБОУ
«Многопрофильная гимназия №38» г. Махачкала, обучающаяся ГАОУ ДО РД
«Центр развития талантов «Альтаир». Руководитель - Абакарова Алжанат
Ахмеднабиевна.

Гитинова Манарша Алиевна, ученица 8 класса ГКОУ РД «Шангодинско-
Шитлибская СОШ Гунибского района» ГКУ РД «ЦО ДОУ ЗОЖ».
Руководитель - Гитинова Раисат Муртазалиевна.

Будунов Ахмед Мухтарович, ученик 10 класса МКОУ «Хебдинская
СОШ им. Абдуразакова М.Г.» Шамильского района. Руководитель -
Гаджиева Сапият Абдулвахидовна.

Акберова Зайнаб Эрландеровна, ученица 9 класса МБОУ «СОШ №19»
г. Дербент. Руководитель - Акберова Муминат Абугюловна.

«Флора и фауна»
Призеры:
Магиев Герейхан Мажудинович, ученик 8 класса «МБОУ СОШ №17»

г. Дербент. Ру ководитель - Ильясова Зарифа Гамидовна.
Нурмагомедов Мухаммед Гаджимагомедович, ученик 9 класса МБОУ

«СОШ им. Гаджибабаева Э.Н.» Дербентского района. Руководитель -
Бедирханова Сурая Камиловна.